ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH AN

Số:          /QĐ-UBND

         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Thạch An, ngày      tháng 01 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Phê duyệt danh sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng,

thân nhân Liệt sỹ năm 2025 trên địa bàn huyện Thạch An

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THẠCH AN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương

ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09 tháng 12 năm 2020

của Ủy ban thường vụ Quốc hội Ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của

Chính phủ Quy định định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người

có công với cách mạng;

Căn cứ Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22 tháng 11 năm 2024

(Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg) của Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ xây

dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng,

thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ phân bổ vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương, tỷ lệ đối

ứng vốn hỗ trợ từ ngân sách địa phương giai đoạn 2023 - 2025;

Căn cứ Công văn số 53/SXD-QLĐT-QLN ngày 10 tháng 01 năm 2025 của

Sở Xây dựng về việc triển khai thực hiện hỗ trợ nhà ở đối với người có công với

cách mạng, thân nhân liệt sĩ;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt danh sách các hộ thuộc đối tượng người có công với

cách mạng, thân nhân liệt sỹ năm 2025 trên địa bàn huyện Thạch An như sau:

Tổng số đối tượng được hỗ trợ xây dựng nhà ở mới, sửa chữa nhà ở là 07

hộ, trong đó:

+ Tổng số hộ có nhu cầu xây mới nhà ở: 02 hộ

+ Tổng số hộ có nhu cầu sửa chữa nhà ở: 05 hộ

(có danh sách chi tiết kèm theo)

Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Rà soát, kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện hỗ trợ nhà ở theo quy định tại

điểm b, khoản 6 Điều 102 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP để thực hiện hỗ trợ

nhà ở cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ.

2

- Hoàn thiện các hồ sơ, tài liệu (đơn xin đề nghị hỗ trợ, biên bản kiểm tra

hiện trạng nhà, …) lưu trữ tại cơ quan và gửi về UBND huyện tổng hợp.

- Tuyên truyền, giới thiệu các mẫu nhà ở được cấp có thẩm quyền ban

hành cho các hộ gia đình tham khảo, nghiên cứu áp dụng xây dựng nhà ở phù

hợp với hoàn cảnh cụ thể của từng hộ.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, vận động việc thực hiện xây dựng nhà ở

đảm bảo yêu cầu về diện tích, chất lượng nhà ở, nghiệm thu và lập biên bản xác

nhận hoàn thành nhà theo quy định của Nghị định số 131/2021/NĐ-CP và Quyết

định số 21/2024/QĐ-TTg.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người

có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ, đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn,

định mức, không trùng lặp với các chương trình hỗ trợ nhà ở khác, không để xảy

ra thất thoát, lãng phí, tham nhũng, tiêu cực; đảm bảo các hộ được hỗ trợ nhà ở

đúng yêu cầu về diện tích, chất lượng nhà ở theo quy định.

3. Các phòng ban, đơn vị liên quan: Tài chính - Kế hoạch, Tài nguyên và

Môi trường, Kho bạc Nhà nước huyện, các cơ quan đoàn thể huyện căn cứ vào

chức năng nhiệm vụ thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện, đảm bảo

chính sách đến được từng hộ thuộc diện đối tượng được hỗ trợ; không để xảy ra

thất thoát, tiêu cực; đảm bảo các hộ thuộc diện được hỗ trợ có nhà ở đạt chất

lượng theo quy định sau khi được hỗ trợ.

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện,

Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trưởng phòng Lao động - Thương binh và

Xã hội, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, Giám đốc Kho bạc Nhà nước

huyện, lãnh đạo các cơ quan đoàn thể, thủ trưởng các đơn vị liên quan, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn có tên tại Điều 1 và các hộ gia đình có tên tại Điều 1 chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Sở Xây dựng;

- Thường trực Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Nông Thế Phúc

		2025-01-23T13:51:44+0700

		2025-01-23T14:48:56+0700

		2025-01-23T14:48:56+0700

		2025-01-23T14:48:56+0700